cerum subituri sint damnationis supplicium. Medina de recta in Deum Fidei 13. c. ult. Post Episcopus Parochos obligare sub pena Excommunicationis, ut sibi subditos de doctrina Christi recte instruant, quia obligantur ad id, ad quid de jure divino sunt obligati: & haec penam & obligatione incitantur, ut diligentes sint in sui munera executione. Castropolao loc. cit. n. 3. Sanchez lib. 2. c. 15. n. 15. Manuel to. 1. Sum. c. 88. Parochi prætermittentes verbi Dei predicationem, tares peccant contra præceptum divinum, quoties populus graviter indiget predicatione. Precedit vero gravitas populi necessitate, arbitror moraliter peccare, si unum integrum mens continuo, aut etiam si duobus, vel tribus mensibus totius anni discontinuis, non concionentur. Bonac. in 3. Dec. præc. disp. 5. pun. 2. n. 30. &c. His addere licebit hic brevitatis studio omissois Tolet. l. 5. cap. 5. n. 4. Navar. in man. c. 25. n. 235. Bartolosa de Poest. Par. c. 15. n. 2. Castropolao de obseruat. Festor. disp. 2. pun. 4. n. 5. Regin. tom. 2. l. 20. sect. 3. n. 68. Fragol. tom. 2. l. 10. disp. 21. §. 1. Suarez de Relig. tom. 1. l. 2. c. 16. n. 7. & alios.

Hic tot, tam gravibus rationum momentis, tantâ tamque irrefragabilis autoritate suppositâ, tantam habentes impositam nubem testium, quanto ex omnibus, qui tam gravi munera sui obligationi non satisfaciunt, quo tandem scuto se armant contra tot fulmina, quæ hac ex nube in eorum capita torquentur? Ostendite, per Deum, si potestis, o Pastores Animatum, unum saltum aliquem Doctorem, qui excusat:

Zzz 2

Af

Afferte aliquod Concilium, allegate Canonem; adducite sancti aliquius Patris faventis vestra negligentia authoritatem. Saltem tot est Doctoribus, qui in materia Morum tam varias, nec sanè severas semper, sententiæ sunt opiniones, invenire unum, qui pro vobis ster, ut eo quamlibet infirmo aggerate sententia mediocriter probabilis, possitis vos terti contra vim & impetum tot Legum, humanarum, naturalium, Divinarum, ut tandem non obrumini, & vestra super capita tantum iste torrens exrescat, ut ne quidem aquæ Diluvii tanto spatio Montibus Armeniæ superiores fuerint. Quid ad excusandos vos affereris? An quod subditus ad vos audiendos venire non linit? Falsum id est; quia jubet Concilium inter Missarum solennia, ad quæ omnes convenient, verba facere. Quod libenter vos non audiant? Et hæc excusatio nullius momenti est: oportet enim vos prædicare *opportunitatem* & *importunitatem* ut Apostolus juber: *opportunitatem* Bonis & volentibus: *importunitatem* Pravis & nolentibus. Quod non calleatis artem concionandi? Atqui non exigitur à vobis nescio quæ eloquentia; sed modus dicendi facilis, placidus, qui & vestra & vestrorum respondent tenuitati. An quod ne isto quidem genere dicendi planè valeatis? Atqui tum suppleret potestis, ut S. Carolus jubebat, lectione libri idonei, quem identidem explicetis, ut facile illam quivis assequatur. Si hoc quoque grave cuiquam fuerit, cedat munere Pastoris necessaria est, et si mendicatio, inde vivere oportet: nec enim æ-

quum est, ut potior habeatur ratio suæ stentationis cujusquam corporalis, quam ruine spiritualis, ut animarum ipsius inepiti curæ creditarum. Non greges Pastorum causâ constituti sunt, sed gregum bono Pastores dati sunt: alias *Vt Pastoribus Israel, dicit Deus, qui pasciebant semetipso*; *lac comedebat, & lanis operiebantur, gregem autem meum non pasciebant*. Ezech. 34. Unde si dicendum est, quod res est, non est anchora ulla, cui salutem vestram possitis tunc credere.

Non juvat dicere: Urbium etiam Pastores non concionari: nam hos excusare forsitan potest minor oviū imperitia, & major numerus aliorum Concionatorum, qui nullo non die Festo in urbibus audiuntur. Non juvat dicere: vestra in Ecclesia dudum exolevisse morem concionandi: nec enim hæc est consuetudo, vel usus, sed abusus, quem deplorant subditus, qui conciones malent; quem sacri Magistratus detestantur, & abrogatum cupiunt. Neque verò ulla consuetudo contra Jus divinum quidquam potest præscribere; cum consuetudo Legis humanæ vim habeat, lex autem humana contra divinam prævalere nunquam debeat vel possit. Aut dicetis forsitan, vos annis singulis per verni jejuniæ dies vocare Concionatorem aliquem? At illud non sufficit. Paucæ enim illius temporis. Concioines, si spectet populi illas audiens habetudo, non sunt annona sufficiens pellendæ fami unius integræ anni. An illud vos excusabit, quod omnibus diebus Dominicis parvules in doctrina.

na Christiana erudiatis? At non parvorum tantum, sed & adulorum Parochi & Curiones eis: hos igitur etiam, & nos tantum exiguum gregis vesti partem oportet pacere: *annuntiando virtutem, que eos declinare, & virtutes, quas settari oportet, ut panam aternam evadere, & caelestem gloriam consequi valeant.* Trid. tescit. Si vobis incumbit administrare Sacra menta, an eorum utilitates explicare, quid ad eorum valorem requiratur, & quomodo ritè ac dignè recipi debeant, docere ad vos non pertinet? Coninc loc. cit. n. 96. Quid dicetis tandem? An, quod si vera hæc essent omnia, pauci Curionum salutem essent consecuti? Horrendum est, quod interfici! Sed quid dicemus, si hoc ipsum tam multi Sancti nihil tergiveriati ad miserunt? Sanctus certè Joan. Chrysostomus, attonitus gravissimo obligationum onere, quod sibi imponunt, qui Animarum curam in se suscipiunt, non est veritus dicere: *Miror, an fieri possit, ut aliquis ex Repterioribus salvus sit.* Hom. 34. in Epist. ad Hebr. Eflatum, quod prima fronte videri possit heteroclitum, si tamen non indiligeretur perpendatur, reperiatur à veritate non alienum.

Non est proinde quidquam fiduciae reponendum in alio quoquecumque piarum actionum & operum genere, si istud omittatur. Ut Pastores salutem consequantur, non est latius vitam eorum bonam esse, oportet eos & linguam habere bonam. *Attende tibi, & doctrina, & insta in illis,* scripsit ad Timotheum suum Apostolus, 1. 4. *hec enim faciens & te ipsum salutem facies, & qui te audient.* Bonæ sunt elemosyna, bona jejunia, bona sui diverberationes, optimæ orationes, sed non sufficiunt ad dandam vobis salutem. Quid non praefabat in se Apostolus, passus persecutions, affectus injuriis, catenis alligatus, virgis casus, quin & lapidatus amore sui Servatoris? Et tamen, *ve mihi,* exclamat post hæc omnia, *ve mihi si non evangelizavero!* non est remedium: *necessitas mihi incumbit.* 1. Cor. 9. Aut Concionari oportet, aut damnari. Finiamus igitur Monita hæc de obligatione, quæ vos Pastores obstricti eis, & dicamus. *Dispensatio vobis caelestis seminis creditur;* est; *va, si non sparseritis!* *Va si tacueritis!* *Quodsi Vas electionis formidat, & clamat;* quanò magis cuiilibet ex-  
iguo metuendum est? Dist...  
43.c. Dispensatio.

## F I N I S.

*Omnia ad majorem DEI Gloriam.*

Zzz 3

TA-